3

	UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TTr-SKHCN
DỰ THẢO

	          Lai Châu, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định kèm theo “Quy chế quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet tại các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu

Căn cứ Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu năm 2025;
Căn cứ Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;
Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu;
Căn cứ Công văn số 4097/UBND-HCC ngày 25/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện TTHC, chuyển đổi số giai đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy chế xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trình HĐND tỉnh và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh;
Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức soạn thảo dự thảo Dự thảo Quyết định ban hành “Quy chế quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet tại các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu”, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO
Trong thời gian qua, việc quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet tại các điểm truy nhập công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh được điều chỉnh tại Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 01/02/2018. Tuy nhiên:
Một số căn cứ pháp lý đã thay đổi: Hiện đã có Luật Viễn thông năm 2023, Nghị định số 147/2024/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; các Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, 187/2025/NĐ-CP, 79/2025/NĐ-CP về ban hành, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Do đó, Quyết định 03/2018/QĐ-UBND không còn phù hợp.
Thực tiễn phát triển nhanh của dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng đặt ra nhiều vấn đề về quản lý an ninh mạng, an toàn thông tin, trật tự xã hội, đặc biệt là tác động đến thanh thiếu niên.
Tại Khoản 4, Điều 5: Điều kiện hoạt động của điểm truy nhập Internet công cộng nêu rõ: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định cụ thể về thời gian hoạt động của các đại lý Internet và điểm truy nhập Internet công cộng không cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử trên địa bàn. Tại Khoản 6, Điều 22: Trách nhiệm quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nêu rõ: “Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm quản lý nhà nước đối với hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng trên địa bàn theo thẩm quyền, có các nhiệm vụ sau đây:
a) Tổ chức, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng tại địa phương; tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin vi phạm trên mạng liên quan đến địa phương;
Vì vậy, việc ban hành Quyết định kèm theo Quy chế mới là cần thiết và cấp bách để đảm bảo tính hợp pháp, thống nhất, đồng bộ, đồng thời phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
1. Mục đích
Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh về lĩnh vực Internet và trò chơi điện tử công cộng.
Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đảm bảo trật tự xã hội, bảo vệ an toàn thông tin, an ninh mạng.
Quy định rõ quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của các chủ điểm Internet, chủ điểm trò chơi điện tử công cộng, người sử dụng, doanh nghiệp viễn thông, cũng như trách nhiệm quản lý của các sở, ngành, chính quyền địa phương.
[bookmark: _Hlk156911299]2. Quan điểm xây dựng dự thảo
Bám sát quy định của pháp luật hiện hành, đặc biệt là Luật Viễn thông 2023 và Nghị định 147/2024/NĐ-CP.
Phù hợp tình hình thực tế của tỉnh Lai Châu; đảm bảo tính khả thi, rõ ràng, dễ áp dụng.
Đảm bảo công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tham gia dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng hoạt động đúng quy định.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức Dự thảo Quyết định ban hành “Quy chế quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet tại các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu”.
Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường theo Công văn số ......../SKHCN-BCVTCNTT ngày .../9/2025. Toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Quyết định đã được Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh đăng tải lên mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu từ ngày ..... tháng 10 năm 2025 đến ngày ..... tháng 10 năm 2025 và Sở Khoa học và Công nghệ cũng đã đăng tải trên trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ: https://sokhcn.laichau.gov.vn từ ngày ..... tháng 10 năm 2025 đến ngày ..... tháng 10 năm 2025.
Hết thời hạn tham gia ý kiến đã có .... cơ quan, đơn vị gửi ý kiến tham gia gửi về Sở Khoa học và Công nghệ. Kết quả: có ... cơ quan nhất trí với nội dung dự thảo; ... cơ quan có ý kiến tham gia trực tiếp về bố cục, nội dung cụ thể từng điều, khoản của dự thảo. Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Khoa học và Công nghệ đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định.
(Có báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện vào dự thảo gửi kèm theo).
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục Quyết định
- Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet tại các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu”.
- Điều 2: Hiệu lực thi hành; thay thế Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND.
- Điều 3: Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản của Quy chế
Quy chế gồm 03 chương, 16 điều:
- Chương I: Quy định chung – Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, giải thích từ ngữ.
- Chương II: Quy định cụ thể – Điều kiện hoạt động, trách nhiệm của chủ điểm truy nhập Internet công cộng, chủ điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; quyền và nghĩa vụ của người sử dụng; quy định về cấp, gia hạn, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động.
- Chương III: Tổ chức thực hiện – Quy định trách nhiệm quản lý Nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, UBND xã/phường, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet và các tổ chức, cá nhân liên quan.
V. TÀI LIỆU GỬI KÈM THEO TỜ TRÌNH
Xin gửi kèm theo Tờ trình này các tài liệu:
1. Dự thảo Quy chế quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet tại các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;
2. Báo cáo tổng hợp, giải trình tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức và các văn bản tham gia ý kiến của các cơ quan;
3. Các văn bản liên quan;
4. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.
Trên đây là nội dung Tờ trình về Quy chế quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet tại các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu, kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp (Theo dõi);
- Sở Tài chính (Để biết);
- Lưu: VT, P.BCVTCNTT.
	GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack]

Nguyễn Minh Hiệu